
Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 às 16:25, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4360895: PORTARIA Nº 1031/2022, DE 02 DE DEZEMBRO

DE 2022

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Nova Trento

MUNICÍPIO

Nova Trento

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4360895

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4360895


 

PORTARIA Nº 1031/2022, de 02 de Dezembro de 2022. 

 

Dispõe sobre a suspensão da aula na EMEB Aguti como medidas 

preventivas em razão das fortes e intensas chuvas. 

 

Larissa Battisti, Secretaria Municipal de Educação, usando das atribuições que lhe confere o 

Decreto nº 224, de 30 de novembro de 2022. 

 

CONSIDERANDO que em razão das fortes e intensas chuvas caídas no Município de Nova 

Trento nos últimos dias, muitas estradas da zona rural foram atingidas de maneira a impossibilitar 

o tráfego dos veículos que fazem o transporte escolar; 

 

CONSIDERANDO que algumas comunidades rurais estão com as estradas interrompidas e com 

difícil acesso; 

 

CONSIDERANDO que o restabelecimento da normalidade levará alguns dias;  

 

CONSIDERANDO que os alunos residentes na zona rural não podem sofrer prejuízo no 

aprendizado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender no dia 05 de dezembro de 2022, as atividades escolares e de transporte escolar 

na Escola de Ensino Fundamental Aguti.  

 

Art. 2º. Cientize-se a Direção da Unidade Escolar e motoristas do transporte escolar. 

  

Art. 3º. Os professores que trabalham na Unidade Escolar do Aguti que não conseguem chegar 

até o seu local de trabalho irão cumprir sua jornada de trabalho no local designado pela Secretaria 

Municipal de Educação de Nova Trento.  

 

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Nova Trento, 02 de dezembro de 2022. 

 

Larissa Battisti 

Secretaria Municipal de Educação de Nova Trento. 

 


		2022-12-02T16:25:50-0300




